
①有形固定資産減価償却率は、類似団体平均と比
べると数値が高く、令和5年度末で43.38％となっ
ています。
よって、全体の残存価額は5割強程度残っている
ことになります。
③平成30年度に一部の地域において管更生工事を
実施した以降は、管更生事業は実施していませ
ん。

2. 老朽化の状況

全体総括

　当市の公共下水道事業については、ほとんどの
指標において類似団体平均よりも数値が良く、全
体的に概ね良い状況を保っていると言えます。
　ただ、市の下水道事業全体としては、農業集落
排水事業、コミュニティ・プラント事業の事業効
率が悪く、非常に厳しい経営状況が続いていま
す。
　今後、人口減少による使用料の減収や物価高騰
による維持管理費の増加等が予想される中、各事
業共に、引き続き経費の節減と水洗化の促進等に
よる使用料収入の確保に取り組み、効率的で持続
可能な下水道経営に努めます。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

- 75.10 28.90 92.29 3,710

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

12,076 5.38 2,244.61 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率は引き続き100％を上回っていま
す。令和5年度は、管渠費にかかる費用が増加し
た影響により、数値が昨年度に比べて若干下降し
ました。
今後、人口減による使用料収入の減少が予測され
るため、引き続き経費の節減に努める必要があり
ます。
②累積欠損金比率は平成27年度決算において解消
された以降、発生していません。
③令和5年度は大型工事を複数実施しており、そ
の分流動負債が増加したため、流動比率は昨年度
よりも低下しました。しかしながら、流動比率自
体は引き続き良好な状況を保っています。
④企業債残高対事業規模比率は類似団体比率を下
回っており、適正な数値となっています。
⑤昨年度よりも汚水処理費が若干増加したもの
の、経費回収率は引き続き100％を超えており、
使用料で経費を賄えている状況であると言えま
す。
⑥汚水処理原価は、年間有収水量が前年度よりも
増加したものの、物価高騰等の影響で汚水処理費
も増加傾向にあることから、令和4年度よりも数
値はやや悪化しました。よって、昨年度同様、類
似団体平均を上回っています。
⑦当市には公共下水道の処理施設が無く、他市に
ある流域下水道の処理場に汚水を放流しているた
め、施設利用率は該当がありません。
⑧水洗化率については類似団体平均より高い水準
ですが、今後も引き続き水洗化の促進に努めま
す。

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

41,944 150.98 277.81 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 公共下水道 Cd1 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
兵庫県　加西市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.10 0.32 0.10 0.07 0.06

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 109.04 114.51 107.20 102.26 101.68

平均値 109.21 107.81 104.64 105.35 106.80

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 36.62 38.57 40.28 42.31 43.38

平均値 24.10 19.93 26.89 29.42 31.14

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.75 0.74 0.76

①経常収支比率(％)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 15.73 18.20 25.76 26.07 26.89

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 321.12 390.81 463.82 437.90 331.04

平均値 57.26 48.56 65.56 65.87 77.26

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 245.90 232.93 233.50 246.42 252.38

平均値 1,130.42 1,245.10 765.48 742.08 730.84

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 118.94 129.65 114.25 105.56 104.74

平均値 74.17 79.77 87.80 86.51 89.17

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 214.02 193.34 217.95 227.99 229.13

平均値 230.95 214.56 187.69 188.24 184.85

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - - - - -

平均値 49.27 49.47 55.78 54.86 55.04

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 96.72 96.70 96.89 97.06 96.95

平均値 83.16 82.06 91.78 91.37 91.92

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【105.91】 【3.03】 【78.43】 【630.82】

【95.91】【58.94】【138.75】【97.81】

【41.09】 【8.68】 【0.22】



①有形固定資産減価償却率は、類似団体平均と比
べるとやや高く、令和5年度末で41.69％となって
います。
よって、全体の残存価額は6割弱程度残っている
ことになります。
②管渠老朽化率は、管渠を比較的近年に整備した
ため、法定耐用年数を超えたものはありません。

2. 老朽化の状況

全体総括

　当市の特定環境保全公共下水道については、ほ
とんどの指標において類似団体平均よりも数値が
良く、全体的に概ね良い状況を保っていると言え
ます。
　現在、農業集落排水処理施設及びコミュニ
ティ・プラント施設との統廃合事業を実施してお
り、当該管渠施設の移管を受ける等により、今後
の経営状況は流動的になっていくことが予想され
ます。今後も引き続き経費の削減と水洗化の促進
等による使用料収入の確保に取り組み、効率的で
持続可能な下水道経営に努めます。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

16,030 13.29 1,206.17 【】 令和5年度全国平均

処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率は100％を上回っており、経営状況
は引き続き良好です。コミプラ処理区の統合を令和
3年10月に実施して以降、使用料収入と営業外収益
が増加したため、令和5年度も前年度に引き続き数
値が上昇しました。
処理区域の統合事業により今後の収支は流動的です
が、人口減による使用料収入の減少や事業推進によ
る費用の増加が見込まれるため、引き続き経費の節
減に努める必要があります。
②累積欠損金比率は近年黒字が続いているため改善
し、令和2年度に欠損金は解消されました。
③流動比率は、令和3年度にコミプラ処理区の統合
事業の影響で大きく減少したものの、その後は安定
した数値で推移しており、引き続き類似団体平均を
上回っています。
④企業債残高対事業規模比率は引き続き類似団体平
均を下回っており、適正な数値となっています。
⑤コミプラ処理区の統合以降、使用料収入等が増加
しているため、前年度に引き続き数値は上昇し、経
費回収率は引き続き100％を超えています。
⑥汚水処理原価は、コミプラ処理区の統合以降、年
間有収水量が増加しており、令和5年度も前年度と
比べて数値が改善し、引き続き類似団体平均を下
回っています。
⑦当市には特定環境保全公共下水道の処理施設が無
く、他市にある流域下水道の処理場を利用している
ため、施設利用率は該当がありません。
⑧水洗化率については年々上昇し類似団体平均を上
回っていますが、今後も引き続き水洗化の促進に努
めます。

資金不足比率(％)

- 45.55 38.36 92.29 3,710

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

41,944

処理区域内人口(人)

150.98 277.81 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
兵庫県　加西市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

0.40

0.45

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.36 0.39 0.10 0.08 0.06

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 111.20 113.98 110.82 114.32 118.19

平均値 102.73 105.78 106.09 106.44 107.11

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 33.28 34.80 37.82 39.73 41.69

平均値 24.68 21.36 22.79 24.80 26.77

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 8.62 0.01 0.01 0.02 0.07

①経常収支比率(％)

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 3.22 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 94.97 63.96 69.42 72.86 69.54

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 344.59 291.37 127.18 131.89 142.81

平均値 47.72 44.24 43.07 45.42 50.63

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 838.81 842.52 821.71 784.62 750.23

平均値 1,206.79 1,258.43 1,163.75 1,195.47 1,168.69

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 145.97 155.51 147.61 161.66 179.93

平均値 71.84 73.36 72.60 69.43 70.71

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 152.22 140.87 146.64 133.78 122.21

平均値 228.47 224.88 228.64 239.46 233.15

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - - - - -

平均値 42.47 42.40 42.28 41.06 42.09

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 88.37 89.20 89.55 90.07 90.25

平均値 83.75 84.19 84.34 84.34 84.73

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【105.09】 【65.73】 【48.91】 【1,156.82】

【86.21】【43.28】【215.73】【75.33】

【29.62】 【0.09】 【0.11】



①有形固定資産減価償却率は令和5年度末で
50.06％と、類似団体平均と比べると数値が高く
なっています。原因としては、本市が比較的早い
時期から農業集落排水事業に取り組んできたため
と考えられます。

2. 老朽化の状況

全体総括

　農業集落排水事業は、農村部にあたる地区の下
水道事業です。広い処理区域に家屋が点在してい
るため、効率的な汚水処理が難しく、また20箇所
近くの処理施設整備費用の財源として借り入れた
起債の未償還残高が多いこと等から、各指標の数
値はどれもあまり良くありません。
　今後は、農村部における顕著な人口減少による
使用料収入の影響に加えて、施設の老朽化による
維持管理・更新費用についても、最近の物価高騰
の影響を受け始めており、懸念される状態です。
　このため現在、特定環境保全公共下水道への統
廃合事業を徐々に進めており、今後、農業集落排
水事業のスリム化と経営の効率化を図っていきま
す。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

- 5.29 17.48 95.03 3,710

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

7,304 3.14 2,326.11 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率は81.35％で類似団体平均を大き
く下回っています。令和5年度は、前年度に引き
続き営業外収益が減少した影響から、数値はやや
悪化しています。
②累積欠損金比率は令和5年度も赤字決算のため
前年度に比べ悪化しており、引き続き類似団体平
均を大きく上回っています。
③流動比率は、引き続き類似団体平均を大きく下
回っています。ただ、公共下水道等を含めた下水
道事業全体では、支払能力に問題はありません。
④企業債残高対事業規模比率は、引き続き類似団
体平均を上回っています。
当事業は汚水処理区域が広いため、処理施設数が
多く管渠延長も長いことから、整備に多額の費用
が必要となります。よって、その財源として多額
の企業債を借入れたためです。
⑤⑥令和5年度は前年度に比べて使用料収入が若
干減少したのに対し、汚水処理費は若干増加しま
した。
よって、前年度よりも経費回収率は減少・汚水処
理原価は増加と、それぞれ数値は悪化していま
す。
⑦施設利用率は、近年は40％台と低い数値で推移
しています。令和5年度は昨年度よりやや数値が
悪化し、引き続き類似団体平均を下回っていま
す。
⑧水洗化率は90％を超えており、類似団体平均よ
りも高い数値となっています。

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

41,944 150.98 277.81 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 農業集落排水 F1 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
兵庫県　加西市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.02 0.25 0.01 0.01 0.02

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 80.64 72.98 84.39 83.10 81.35

平均値 103.60 106.37 102.11 101.91 103.07

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 41.99 44.05 46.15 48.15 50.06

平均値 23.06 20.34 28.12 28.79 30.50

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

①経常収支比率(％)

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 2,147.77 2,304.58 2,487.53 2,575.28 2,778.58

平均値 193.99 139.02 124.90 124.80 120.64

△350.00

△300.00

△250.00

△200.00

△150.00

△100.00

△50.00

0.00

50.00

100.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 △287.82 △248.36 △283.33 △294.70 △310.50

平均値 26.99 29.13 33.58 35.42 39.82
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200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 1,432.17 1,426.45 1,484.29 1,494.09 1,520.31

平均値 826.83 867.83 778.81 718.49 743.31

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 56.89 42.26 65.94 65.33 61.80

平均値 57.31 57.08 67.23 61.82 61.15

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 323.35 435.18 278.80 283.90 295.64

平均値 273.52 274.99 228.21 246.90 250.43

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 44.89 50.23 47.11 47.02 46.24

平均値 50.14 54.83 54.54 52.90 52.63

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 94.15 94.16 94.44 94.68 94.48

平均値 84.98 84.70 90.30 90.30 90.32

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【104.44】 【124.06】 【42.02】 【785.10】

【87.54】【49.87】【271.15】【56.93】

【28.42】 【0.08】 【0.02】


